CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 13 de fevereiro de 2025.

INDICAÇÃO n° /2025

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira
Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie a reforma na estrutura do prédio do Ginásio de Esportes e instalação
de coberturas em todos os quiosques localizados em seu entorno no Distrito do São Jose
do Sobradinho”.

JUSTIFICATIVA: Inicialmente, destaca-se que o ginásio de esportes apresenta problemas
significativos em sua estrutura física, além de infiltrações que comprometem a integridade do
local e podem gerar riscos à segurança dos frequentadores. Adicionalmente, o piso da quadra
encontra-se desgastado, dificultando a prática de atividades esportivas e aumentando o risco de
acidentes. Toda essa situação tem gerado reclamações constantes por parte dos usuários, que
reivindicam uma intervenção imediata para garantir um ambiente seguro e adequado para a
prática de esportes. Além disso, os quiosques adjacentes ao ginásio também apresentam
deficiências que justificam a necessidade de reforma. Estes não possuem cobertura, expondo
os comerciantes e frequentadores às intempéries climáticas. A falta de manutenção adequada
desses espaços tem resultado em reclamações frequentes por parte dos comerciantes e
usuários, que demandam melhorias urgentes. Por fim, é importante ressaltar o valor social e
comunitário do ginásio de esportes e dos quiosques. Esses espaços são utilizados para a
realização de eventos esportivos, culturais e comunitários, sendo fundamentais para o convívio
social e a promoção da qualidade de vida na região. A reforma desses espaços não apenas
atenderá às demandas de segurança e funcionalidade, mas também contribuirá para o
fortalecimento das atividades comunitárias, promovendo maior integração e participação da
população. A reforma do ginásio de esportes e a cobertura dos quiosques representam uma
medida necessária e urgente para assegurar a adequação das instalações às necessidades da
comunidade e às normas vigentes. A intervenção proposta visa garantir a segurança,
acessibilidade e conforto dos usuários, promovendo a inclusão e incentivando a prática de
atividades esportivas e recreativas.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Weverton’~~iIgueira
Veread autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003500380032003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 13/02/2025 17:00

Checksum: 8E969DF68044434F89E8ACE94F32CC041AA92679DBA2079FE3B7076C2495F404